
DISTRIBUIÇÃO GRATUITAÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano VII - Edição 420 - 25 de agosto de 2017

CONVITE 
PARA 

AUDIÊNCIA 
PÚBLICA

A Prefeitura de Santo 
Antônio de Posse convida 

a população para participar 
da Audiência Pública 

sobre a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias (LDO), o 
Plano Plurianual (PPA) e 
Lei Orçamentária Anual 
(LOA) que será realizada 

no dia 30 de agosto 
de 2017, às 9h00, na 
Câmara Municipal de 

Santo Antônio de Posse, 
localizada à Rua Santo 

Antônio, 400, no Centro.

CAMPANhA ANTIRRáBICA PARA 
CÃeS e GATOS SeRá ReALIzADA 
NeSTe DOMINGO, DIA 27 De AGOSTO
Leve seu animal de estimação para tomar a vacina nos 
postos de vacinação das 8h às 12h

A Vigilância Epidemiológica de 
Santo Antônio de Posse vai realizar 
no dia 27 de agosto, das 8h às 12h a 
Campanha Antirrábica para vacinar 
cães e gatos a partir de três meses 
de idade, não devem ser vacinados 
animais doentes e/ou debilitados. 
Não existe contra indicação em 
casos de fêmeas prenhas ou lac-
tantes e as vacinas só poderão ser 
aplicadas nos postos de vacinação, 
não sendo permitida a retirada da 
vacina para aplicação em casa. 
Os animais agressivos devem ser 
conduzidos com guias focinheiras 
com cuidados de seus proprietários. 
Após o dia 27 de agosto a equipe 

da vigilância epidemiológica vai 
iniciar a campanha para vacinar os 
animais da área rural. 

RAIVA 
A raiva é uma antro-pozoonoze 
transmitida ao homem por meio 
da inoculação do vírus presente 
na saliva e secreções do animal 
infectado, principalmente pela mor-
dedura e lambedura. Caracteriza-se 
como uma encefalite progressiva e 
aguda que apresenta letalidade de 
aproximadamente 100%. Apesar de 
ser conhecida desde a antiguidade, 
continua sendo um grave problema 
de saúde pública acarretando altos 

custos na assistência preventiva 
às pessoas expostas ao risco de 
adoecer e morrer. O vírus da raiva 
é neurotrópico e sua ação no sis-
tema nervoso central – SNC causa 
quadro clínico característico de 
encefalomielite aguda, decorrente 
da sua replicação viral no neurônios 
(Ministério da Saúde). 

VACINAÇÃO 
A vacinação continua sendo uma das 
principais ações de controle da raiva 
em áreas urbanas, responsável pela 
diminuição do número de casos de 
raiva de cães e gatos e, consequen-
temente, da raiva humana. 



2 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE Sexta-feira, 25 de agosto de 2017

eXPeDIeNTe
Prefeitura Municipal
de Santo Antônio de Posse
Praça Chafia Chaib Baracat, 351
Vila Esperança / CEP: 13.830 - 000

Telefone (19) 3896 9000
E-mail 
imprensa@pmsaposse.sp.gov.br
Site www.pmsaposse.sp.gov.br

Tiragem 1.000 exemplares

Impressão
Empresa Jornalística Jornal
Regional Ltda Eirelli
Setor de Comunicação da
Prefeitura Municipal

Jornalista Responsável
Marcelo Moura - MTB: 51.244/SP

PONTOS De 
DISTRIBUIÇÃO

PSF - Ressaca
Bar Do Gordo - Jardim Progresso
Padaria Do Rui - Jardim Planalto
Padaria Cedro - Centro
Supermercado Maurício - Vila Rica
Biblioteca - Centro
Câmara Municipal - Centro
Pronto Socorro - Centro
Supermercado Bonetti - Vila Esperança
Supermercado Mais Barato - Centro
Campo Verde Agropecuária - Centro
Supermercado Max - Jardim M. Helena
Padaria - Bela Vista
Bar Do Batata - Jardim Maria Helena
Supermercado Bonetti - Pedra Branca
PSF - Popular / PSF - Rincão
Auto Posto Hd - Jardim Maria Helena
CRAS - Vila Esperança
Prefeitura - Vila Esperança
Ambulatório - Centro
Promoção Social - Centro
Centro Múltiplo Do Idoso - Vila Rica
PSF - Vila Bianchi / PSF - Monte Santo
Fisioterapia - Centro / CAPS - Centro
Centro Comunitário - Jd. Das Flores
Farmácia Do Povo - Centro

Disponível também no site
www.pmsaposse.sp.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE
SANTO ANTÔNIO De POSSe

PORTARIA Nº 020/2017
“Dispõe sobre a concessão de Aposentadoria por Idade à Servidora “BENE-

DITA DIVINA DA SILVA NASCIMENTO” 

RONALDO CARLOS DE SOUZA, Diretor Presidente do INSTITUTO DE PRE-
VIDENCIA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE – IPREM POSSE, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Sra. BENEDITA DIVINA DA SILVA NASCIMENTO, imple-
mentou todos os requisitos para a concessão do beneficio de Aposentadoria 
por Idade, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, “b” da Constituição Federal.
CONSIDERANDO que os documentos apresentados nos autos do processo 
administrativo n.º 018/2017, são os necessários para análise e formalização 
da concessão do benefício pleiteado,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER APOSENTADORIA POR IDADE a servidora BENEDITA 
DIVINA DA SILVA NASCIMENTO, portadora do RG n.º 16.806.943-X (SSP/
SP), e titular do CPF n.º 056.424.238-19, nascida em 09/02/1957..
Art.2º - A proporcionalidade apurada para aferição do valor dos proventos 
foi de 82,50% da média das 80% das maiores contribuições atualizadas da 
servidora, que é correspondente a R$ 964,11 (Novecentos e sessenta e quatro 
reais e onze centavos).
Art. 3º - Os reajustes deverão ocorrer anualmente na mesma data e no mesmo 
índice aplicado aos aposentados do INSS, vez que, no presente caso, não há 
paridade entre ativos e inativos.
Art. 4º - Esta Portaria tem efeito para levantamento de valores correspon-
dentes a:
I – PIS – Programa de Integração Social;
II – PASEP – Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público;
III – FGTS – Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.
Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor a partir de 01 de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santo Antônio de Posse, 23 de agosto de 2017.

RONALDO CARLOS DE SOUZA
DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA Nº 021/2017
“Dispõe sobre a correção da proporcionalidade do tempo de contribuição 

apurado no processo administrativo n° 015/2017 que concedeu Aposenta-

doria por Idade a Servidora SANDRA REGINA SULLA DOS SANTOS”. 

RONALDO CARLOS DE SOUZA, Diretor Presidente do INSTITUTO DE PRE-

VIDENCIA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE – IPREM POSSE, 

no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a Sra. SANDRA REGINA SULLA DOS SANTOS, foi apo-

sentada pela regra disposta no artigo 40, § 1º, inciso III, “b” da Constituição 

Federal, em 01/07/2017 pela Portaria nº 017/2017.

CONSIDERANDO que a administração poderá rever seus atos, a qualquer 

tempo, e verificando equívoco na apuração da proporcionalidade do tempo 

de contribuição quando da concessão,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR O ART. 2º DA PORTARIA Nº 017/2017 para fazer constar 

a proporcionalidade de tempo de contribuição correta, qual seja, 83,57% da 

média das 80% das maiores contribuições atualizadas da servidora, que nesta 

data corresponde ao valor de R$ 806,95 (oitocentos e seis reais e noventa 

e cinco centavos), que por imposição legal será elevado ao salario mínimo 

Federal, correspondente a R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais).

Art. 2º - Ficam mantidos, inalterados e ratificados todos os demais artigos.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 01 de julho de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santo Antônio de Posse, 23 de agosto de 2017.

                         

RONALDO CARLOS DE SOUZA

DIRETOR PRESIDENTE

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE
SANTO ANTÔNIO De POSSe

CONVOCAÇÃO

Tendo em vista o oficio nº132/2017, do IPREM (Instituto de Previdência 

Municipal de Santo Antônio de Posse). 

CONVOCAMOS, o Sr. Sergio Benedito Borelli, a retornar imediatamente as suas 

funções de Motorista de Ambulância, junto ao Secretaria de Saúde.

Santo Antonio de Posse, 24 de agosto de 2017  

Departamento de Recursos Humanos

PReFeITURA MUNICIPAL De
SANTO ANTONIO De POSSe

ESTADO DE SÃO PAULO

PReFeITURA MUNICIPAL De
SANTO ANTONIO De POSSe

ESTADO DE SÃO PAULO

CONVOCAÇÃO

Tendo em vista o oficio nº138/2017, do IPREM (Instituto de Previdência 

Municipal de Santo Antônio de Posse). 

CONVOCAMOS, a Sra. Suely Santos Silvério da Silva, a retornar imediatamente 

as suas funções de Faxineira, junto ao Secretaria de Educação.

Santo Antonio de Posse, 24 de agosto de 2017

Departamento de Recursos Humanos



3JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSESexta-feira, 25 de agosto de 2017

PReFeITURA MUNICIPAL De
SANTO ANTONIO De POSSe

ESTADO DE SÃO PAULO

Portaria n° 012 de 22  de agosto  de 2017
Dispõe sobre instauração de Sindicância para apuração da convocação do Contador referente ao Con-
curso Público nº 001/2016.

Portaria n° 8216 de 23 de agosto de 2017
Dispõe sobre exoneração da servidora Mariana Cristina Pires, RG. 24.192.671-3, do Cargo de Agente Financeiro, e dá outras 
providências.

Portaria n° 8217 de 23 de agosto de 2017
Dispõe sobre nomeação de Mariana Cristina Pires, RG. 24.1.9.26.71-3, para o cargo de Superintendente de Contabilidade, 
e dá outras providências.

Portaria n° 8218 de 23 de agosto de 2017
Dispõe sobre concessão de Licença da servidora Neuza Maria da Silva, cargo de faxineira, para tratar de interesse particular 
e dá outras providencias.

Portaria n° 8219 de 25 de agosto de 2017
Dispõe sobre a exoneração do servidor público municipal, Amélia Aparecida Vascon, RG.23.957.449-7, da função de Confiança 
de Chefe de Serviço Pessoal, e dá outras providências.

Decreto nº 3182 - 13 de agosto de 2017
Autoriza o poder Executivo a suplementar por anulação e dá outras providências.

SeRVIÇO AUTÔNOMO De 
áGUA e eSGOTO POSSeNSe

SAAeP

PReFeITURA MUNICIPAL De
SANTO ANTONIO De POSSe

ESTADO DE SÃO PAULO

CONVOCAÇÃO

Tendo em vista o oficio nº135/2017, do IPREM (Instituto de Previdência Municipal de Santo Antônio de 
Posse). CONVOCAMOS, a Sra. Irene Gandolpho, a retornar imediatamente as suas funções de Lavadeira, 
junto ao Secretaria de Saúde.

Santo Antonio de Posse, 24 de agosto de 2017

Departamento de Recursos Humanos

PReFeITURA MUNICIPAL De
SANTO ANTONIO De POSSe

ESTADO DE SÃO PAULO

CONVOCAÇÃO

Tendo em vista o oficio nº123/2017, do IPREM (Instituto de Previdência Municipal de Santo Antônio de 
Posse). CONVOCAMOS, a Sra. Lenice Simadon Tarciso, a retornar imediatamente as suas funções de 
Faxineira, junto ao Secretaria de Educação.

Santo Antonio de Posse, 24 de agosto de 2017

Departamento de Recursos Humanos

CONVOCAÇÃO

Tendo em vista o oficio nº126/2017, do IPREM (Instituto de Previdência Municipal de Santo Antônio de 
Posse). CONVOCAMOS, a Sra. Marli Abrahão de Chiara, a retornar imediatamente as suas funções de 
Merendeira, junto ao Secretaria de Educação.

Santo Antonio de Posse, 24 de agosto de 2017

Departamento de Recursos Humanos

PReFeITURA MUNICIPAL De
SANTO ANTONIO De POSSe

ESTADO DE SÃO PAULO

CONVOCAÇÃO

Tendo em vista o oficio nº129/2017, do IPREM (Instituto de Previdência Municipal de Santo Antônio de 
Posse). CONVOCAMOS, a Sra. Neusa Aparecida Sanavio, a retornar imediatamente as suas funções de 
Merendeira, junto ao Secretaria de Educação.

Santo Antonio de Posse, 24 de agosto de 2017 

Departamento de Recursos Humanos

PReFeITURA MUNICIPAL De
SANTO ANTONIO De POSSe

ESTADO DE SÃO PAULO



4 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE Sexta-feira, 25 de agosto de 2017


